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Adempimenti dei mesi di ottobre e novembre 2010 
 

∗ ENTRO IL 22-10-2010: CONSEGNARE TUTTE LE FATTURE emesse, le fatture di acquisto o di spesa, 

le schede carburanti, le assicurazioni, i bolli delle auto e i furgoni, le ricevute e le fatture dei pranzi od 

alberghi relativi a cantieri fuori sede, i corrispettivi.  

Chi avesse effettuato acquisti in un paese della UE è pregato di consegnare tempestivamente 

le fatture entro il 22 di ogni mese per poter inviare il modello INTRA. 
 

 

∗ 13-11-2010: SCADENZA IVA MENSILE, TRIMESTRALE, RATA INPS FISSA, RATA INAIL 

Tutte le ditte devono versare l’IVA relativa ai mesi di luglio – agosto – settembre 2010 che risulta dalla 

liquidazione trimestrale e l’eventuale rata delle tasse di unico; 

Tutti i titolari di partita IVA ed i soci devono versare anche la rata fissa INPS gestione pensionistica. Per 

chi ha scelto la rateazione, scade la 4’ rata inail.  

I pagamenti avverranno con i modelli F24 e saranno unificati anche con eventuali compensazioni con i 

crediti esistenti dal Modello Unico. 
 

∗ 30-11-2010: SCADENZA AUTOTASSAZIONE SECONDO ACCONTO DENUNCIA DEI REDDITI 

Il conteggio relativo alla seconda rata acconto tasse ed al secondo acconto inps a percentuale sarà 

inviato a domicilio degli interessati. Eventuali modifiche sui versamenti per variazione del reddito possono 

essere conteggiate entro il 20-11-2010. Il pagamento dovrà essere effettuato presso il nostro ufficio 

entro il 27-11-2010. 
 

∗ CHIUSURA UFFICI: Si informano tutti i clienti che i nostri uffici Amministrazione, Paghe e Contabilità 

rimangono CHIUSI AL PUBBLICO nel pomeriggio del MARTEDI’ e GIOVEDI’. Per particolari 

esigenze, e in caso di pagamenti alle scadenze SI RICEVE PREVIO APPUNTAMENTO.  
 

∗ PAGAMENTI: Si consiglia di firmare il modello RID per il prelievo dal vs. c/c bancario. 

 

TESSERE DI RICONOSCIMENTO: LE NUOVE DISPOSIZIONI 

 
Il Parlamento ha pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 196 del 23 agosto 2010, la Legge n. 136/2010, dal 

titolo “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”. La citata Legge, và ad integrare con proprie norme le disposizioni del D.Lgs n. 81/2008, noto 

come T.U. Sicurezza. 
 

IDENTIFICAZIONE DEGLI ADDETTI IN CANTIERE 

L’importante novità, in materia di lavoro, prevede che nella tessera di riconoscimento dovrà essere 

indicata: 

- la data di assunzione; 

- in caso di subappalto, la relativa autorizzazione. 

Nel caso degli artigiani, la tessera di riconoscimento, deve contenere anche: 

- l’indicazione del committente. 

Il provvedimento è entrato in vigore con decorrenza 7 settembre 2010 e da questa data, pertanto, 

nella tessera di riconoscimento, della quale l’impresa appaltatrice o subappaltatrice deve munire i propri 

lavoratori, deve essere inserita: 

- generalità del lavoratore; 

- fotografia del lavoratore; 

- indicazione del datore di lavoro; 

- data di assunzione; 

- in caso di subappalto relativa autorizzazione. 



 

REGIME SANZIONATORIO 

E’ stato, inoltre, imposto il seguente regime sanzionatorio. 
 

SOGGETTO VIOLAZIONE SANZIONE 

Il datore di lavoro ed 
il dirigente 

Violazione dell'art. 26 
comma 8 del TU Sicurezza 
(Munire il personale 
occupa-to dall'impresa 
appaltatrice o 
subappaltatrice di apposita 
tessera) 

Sanzione 
amministrativa 
pecuniaria da 100 a 
500 euro per 
ciascun lavoratore 

Il lavoratore 

Violazione dell'art. 20 
comma 3 del TU Sicurezza 
(Esibire apposita tessera di 
riconoscimento) 

Sanzione 
amministrativa 
pecuniaria da 50 a 
300 euro  

I lavoratori autonomi 
(che devono munirsi 
in maniera autonoma 
del tesserino di 
riconosci-mento) 

Violazione dell'art. 20 
comma 3 del TU Sicurezza 
(Esibire apposita tessera di 
riconoscimento) 

Sanzione 
amministrativa 
pecuniaria da 50 a 
300 euro  

 

 

 

 

 


